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麗 春 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、ま す ま す ご 清 栄 の こ

と と お 喜 び 申 し 上 げ ま す 。  

確 定 申 告 が 終 わ り ま し た 。中 小（『 大 』は な か っ た と 思

い ま す (^^;)） の ト ラ ブ ル は あ り ま し た が 、 何 と か 無 事 に

終 え る こ と が で き 、ホ ッ と し て い ま す 。皆 様 、ご 協 力 あ り

が と う ご ざ い ま し た 。  

こ の 時 期 は 、業 務 が 長 時 間 か つ 不 規 則 に な っ て 、間 食 が

増 え ま す 。毎 日 体 重 を 測 っ て い ま す が 、ど ん ど ん 増 え て 西

田 史 上 最 高 の 体 重 に な っ て し ま い ま し た (;_:)。 4 月 は ソ フ ト テ ニ ス の 大 会 も あ り ま す 。 こ の

ま ま で は『 重 い 』『 体 力 な し 』で す 。ラ ン ニ ン グ を す れ ば い い の で し ょ う が … 。走 る の は 苦 手 、

し ん ど い の も … 。 楽 に 体 重 を 落 と し て 、 体 力 を 付 け る 方 法 が な い も の で し ょ う か (^^;)。  

外 出 中 に ふ と 公 園 を 眺 め る と 桜 が 見 事 に 咲 い て い ま し た 。い つ も よ り 少 し 早 く 咲 い た よ う に

思 い ま す 。 写 真 の 桜 は 3 月 25 日 の 撮 影 で す 。 ち ょ う ど 1 週 間 前 の 3 月 18 日 に は 下 の 写 真 の

よ う に 雪 が 降 っ た に も か か わ ら ず 、そ の 後 は 比 較 的 暖 か か っ た の で 、少 し 早 め に 開 花 し た よ う

で す （ し か し こ の 違 い は 何 で し ょ う ね ） 。 ち な み に 大 阪 で は 、 昨 年 の 開 花 日 が 3 月 30 日 、 平

年 が 3 月 27 日 で す の で 、 や は り 少 し 早 い よ う で す 。 す ぐ に 満 開 に な っ て 、 入 学 式 ま で は も た

な い の で し ょ う ね 。  

今 で は 、私 た ち の 目 を 楽 し ま せ て く れ る 桜 で す が 、第 2 次 世 界 大 戦 中 は 軍 関 係 の 学 校 に た く

さ ん 植 え ら れ た そ う で す 。そ の 意 味 は 、「 パ ッ と 咲 い て 散 れ 」だ っ た と の こ と 。時 代 に よ っ て 、

桜 に 与 え ら れ る 役 割 が 違 っ て い た の で す ね 。 日 本 は 今 年 、 昭 和 100 年 、 戦 後 80 年 で す 。 世 界

で は 、ウ ク ラ イ ナ と ロ シ ア の 戦 争 、イ ス ラ エ ル と パ レ ス チ ナ の 戦 争 、ト ラ ン プ 大 統 領 が 仕 掛 け

る 関 税 戦 争 、混 迷 を 極 め て い ま す 。桜 を 見 な が ら 、落 ち 着 い て 少 し 考 え る 時 間 に 充 て よ う と 思

い ま す （ 史 上 最 高 体 重 の 西 田 は お 花 見 ど こ ろ で は あ り ま せ ん (>_<)） 。  

で は 、 事 務 所 だ よ り 4 月 号 を お 送 り し ま す 。 年 度 初 め で す 。 新 た な 気 持 ち で 臨 み た い で す 。 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2025 年 4 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

4 月 10 日  
 

3 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

4 月 15 日  
 

給 与 支 払 報 告 に 係 る 給 与 所 得 者 異 動 届 出  

4 月 30 日  
 

公 共 法 人 等 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 均 等 割 の 申 告  

 

2 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 

2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

8 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 

消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,8 00 万 円 超 の 1 月 、 2 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と の 中 間 申 告

(12 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

  
 

軽 自 動 車 税 (種 別 割 )の 納 付 （ 4 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 

固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 1 期 分 の 納 付 （ 4 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 

固 定 資 産 課 税 台 帳 の 縦 覧 期 間 （ 4 月 1 日 か ら 20 日 又 は 最 初 の 固 定 資 産 税 の 納 期 限 の い

ず れ か 遅 い 日 以 後 の 日 ま で の 期 間 ）  

 

固 定 資 産 課 税 台 帳 へ の 登 録 価 格 の 審 査 の 申 出（ 市 町 村 が 固 定 資 産 の 価 格 を 登 録 し た こ と

を 公 示 し た 日 か ら 納 税 通 知 書 の 交 付 を 受 け た 日 後 3 月 を 経 過 す る 日 ま で の 期 間 等 ）  

 

 

 ☆  従 業 員 個 人 の 携 帯 電 話 を 業 務 利 用 し て い る 場 合 の 諸 問 題   

 

◆  個 人 の 携 帯 電 話 を 仕 事 利 用 し て い ま せ ん か ？  

従 業 員 個 人 の 携 帯 電 話 を 業 務 に 使 わ せ た り 、利 用 す る こ と を 容 認 せ ざ る を 得 な か っ た り と い

っ た ケ ー ス は 少 な く あ り ま せ ん 。“ 法 人 契 約 だ と 高 く つ く し 、利 用 料 と し て い く ら か の 手 当 を

払 っ て い る の で『 良 し 』と し よ う ”と い っ た 理 由 で こ れ ま で 過 ご し て き た と い う 状 況 で は な か

っ た で し ょ う か 。  

 

◆  業 務 使 用 部 分 の 経 費 化 と 精 算 方 法  

個 人 携 帯 の 使 用 料 を 会 社 が 負 担 し 、会 社 の 経 費 と す る た め に は 、通 話 明 細 書 等 に よ り 確 認 さ

れ た 業 務 の た め の 通 話 に 係 る 料 金 を 従 業 員 が 明 示 し 、そ れ を 企 業 が 従 業 員 に 支 給 す れ ば 従 業 員

に 対 す る 給 与 と し て 課 税 す る 必 要 は あ り ま せ ん 。ま た 、業 務 の た め の 通 話 を 頻 繁 に 行 う 業 務 に
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こ の 位 置 に ポ ス ト が 2 つ 。  

ど ち ら に 投 函 し よ う か 悩 み ま す (^^;。  

こ の 1 週 間 後 に は 桜 が 咲 き ま し た 。  
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従 事 す る 従 業 員 に つ い て は 、国 税 庁 が 例 示 し て い る 所 定 の 算 式 に よ り 算 出 し た も の を 、業 務 の

た め の 通 話 に 係 る 料 金 と し て 差 し 支 え あ り ま せ ん 。  

が 、し か し 、現 実 的 に は 、通 話 明 細 を 開 示 し て 業 務 用 だ け 抽 出 し て 提 示 す る こ と を 忌 避 さ れ

た り 、毎 月 計 算 す る こ と が 面 倒 だ っ た り と し て 使 い づ ら い 精 算 方 法 で す 。一 定 の 金 額 を 通 話 料

手 当 と し て 給 与 課 税 と し て し ま っ て い る ケ ー ス が 多 い の で は な い で し ょ う か 。  

 

◆  個 人 情 報 保 護 ・ 事 業 情 報 漏 洩 防 止 の た め に  

経 費 問 題 を ク リ ア し た と し て も 、コ ン プ ラ イ ア ン ス の 観 点 や 情 報 漏 洩 の リ ス ク 、個 人 情 報 の

保 護 な ど か ら 問 題 な し と 言 え る で し ょ う か 。  

個 人 の 携 帯 電 話 に は 従 業 員 の 個 人 情 報 や プ ラ イ ベ ー ト な 通 信 記 録 な ど の 保 護 さ れ る べ き 情

報 が 詰 ま っ て い ま す 。逆 に 、業 務 上 の 企 業 の 機 密 情 報 が 個 人 携 帯 か ら 漏 洩 し て し ま う リ ス ク も

あ り ま す 。従 業 員 が 退 職 し て 機 密 情 報 を 持 っ た ま ま ラ イ バ ル 企 業 に 就 職 し て し ま う こ と も な い

と は 言 え ま せ ん 。ま た 、業 務 の 電 話 が 個 人 の 勤 務 時 間 外 で も つ な が る 状 況 に あ る と 労 働 時 間 の

問 題 も 惹 起 し か ね ま せ ん 。  

個 人 携 帯 と 会 社 携 帯 と 2 台 持 ち に な る と 荷 物 に な る し 充 電 も 倍 に な る か ら 面 倒 だ と い う 意 見

も あ り ま す 。し か し な が ら 、会 社 契 約 で 、セ キ ュ リ テ ィ 対 策 も 万 全 に し 、Web 閲 覧 の 制 限 で ウ

イ ル ス 感 染 を 防 ぎ 、会 社 が 情 報 を 管 理 で き 、仕 事 と プ ラ イ ベ ー ト を 切 り 離 す こ と が で き て 、か

つ 、経 費 算 入 の 問 題 も ス ッ キ リ す る 法 人 契 約 の 携 帯 電 話 利 用 に そ ろ そ ろ 切 り 替 え る べ き 時 期 に

な っ て い る の か も し れ ま せ ん 。  

 

 

 

 ☆  京 都 市 が 宿 泊 税 を 引 き 上 げ へ   

 

京 都 市 は 1 月 中 旬 に 、 市 内 の ホ テ ル ・ 旅 館 を 利 用 し た 宿 泊 客 に 課 す 宿 泊 税 に つ い て 、 1 人 1

泊 当 り の 上 限 を 1 千 円 か ら 1 万 円 に 引 き 上 げ る と 発 表 し ま し た 。 条 例 改 正 案 を 2 月 の 市 議 会

に 提 出 し ま す 。成 立 す れ ば 定 額 制 で 全 国 最 高 額 。税 収 は 現 在 の 倍 以 上 と な る 126 億 円 と な る 見

込 み 。 宿 泊 税 で の 税 収 は オ ー バ ー ツ ー リ ズ ム （ 観 光 公 害 ） 対 策 な ど に 充 て る と し て い ま す 。  

 

京 都 市 は 2018 年 10 月 に 宿 泊 税 を 導 入 。宿 泊 料 金 に 応 じ て 200 円 ～ 1 千 円 の 3 段 階 で 課 税 し

て い ま す 。2023 年 度 の 宿 泊 客 数 は 約 1,474 万 人 で 、同 年 度 の 税 収 は 過 去 最 高 の 約 52 億 円 で し

た 。 今 回 の 改 正 案 で は 、 税 額 の 区 分 を 現 行 の 3 段 階 か ら 5 段 階 に 細 分 化 。 1 人 1 泊 10 万 円 以

上 は 1 万 円 に 引 き 上 げ ま す 。一 方 で 、1 人 1 泊 6 千 円 未 満 に 課 す 最 少 額 の 200 円 は 据 え 置 き ま

す 。6 千 円 ～ 2 万 円 未 満 の 宿 泊 料 金 に は 400 円 、2 万 円 ～ 5 万 円 未 満 に は 1 千 円 、5 万 円 ～ 10 万

円 未 満 に は 4 千 円 を 課 し ま す 。た だ し 、修 学 旅 行 生 へ の 課 税 免 除 は 継 続 。2 月 の 市 議 会 に 条 例

改 正 案 を 提 出 し 、成 立 す れ ば 来 年 3 月 の 施 行 を 目 指 す 方 針 。オ ー バ ー ツ ー リ ズ ム に よ っ て 交 通

渋 滞 や ご み の 散 乱 な ど の 問 題 が 深 刻 化 し て い る こ と か ら 、税 収 は 京 都 駅 の 混 雑 緩 和 や 観 光 地 の

ご み 対 策 の ほ か 、 景 観 保 全 な ど に 充 て る と し て い ま す 。  

 

松 井 孝 治 市 長 は 同 日 の 記 者 会 見 で 、「 市 民 が 観 光 客 を 迎 え て よ か っ た と 実 感 で き る 環 境 づ く

り に 取 り 組 む 」と し た う え で 、「 京 都 の ま ち の 持 続 可 能 性 を 高 め た い 。関 係 者 の 皆 さ ま に は ご

負 担 に な る が 、理 解 と ご 協 力 を い た だ き た い 」と 述 べ 、市 内 の 観 光 事 業 者 に 理 解 と 協 力 を 求 め

ま し た 。  

 

 

 

 ☆  雇 用 保 険 法 の 改 正   

 

雇 用 保 険 は 4 月 以 降 、 大 き く 4 項 目 が 改 正 さ れ ま す 。 順 に 見 て み ま し ょ う 。  

 

(1) 自 己 都 合 退 職 者 の 給 付 制 限 期 間 の 見 直 し  

退 職 者 が 失 業 給 付（ 基 本 手 当 ）を 受 け る 際 の 給 付 制 限 は 現 在 7 日 間 の 待 機 期 間 の 後 、給 付 制

限 期 間 が 2 ヶ 月 あ り ま す が 、4 月 か ら は 1 ヶ 月 に 短 縮 さ れ ま す 。基 本 手 当 が 早 く も ら え る こ と

で 求 職 活 動 も よ り 積 極 的 に な り 、 再 就 職 ま で の 期 間 が 早 ま る と み て い ま す 。  

し か し 5 年 間 で 3 回 以 上 の 自 己 都 合 退 職 を し た 場 合 の 給 付 制 限 期 間 は 現 状 の 3 ヶ 月 の ま ま

で 、 短 期 に 転 職 を 繰 り 返 す 人 に 歯 止 め を か け て い ま す 。  

一 方 で 離 職 期 間 中 や 離 職 日 前 の 1 年 以 内 に 教 育 訓 練 給 付 金 の 支 給 対 象 と な る 教 育 訓 練 を 受

け た 場 合 の 給 付 制 限 は な く 、 待 機 期 間 終 了 後 す ぐ に 基 本 手 当 が 受 け ら れ ま す 。  

 

(2) 教 育 訓 練 給 付 金 の 創 設  

教 育 訓 練 給 付 は 2024 年 10 月 に 給 付 率 を 引 き 上 げ ま し た 。2025 年 10 月 に は 新 た に「 教 育 訓

練 休 暇 給 付 金 」 を 設 け ま す 。  

在 職 中 に 教 育 訓 練 の た め の 休 暇 （ 無 給 ） を 取 得 し た 人 に 基 本 手 当 相 当 を 支 給 す る も の で す 。 

 

(3) シ ニ ア 向 け の 改 正  

高 年 齢 雇 用 継 続 給 付 金 の 給 付 率 が 下 が り ま す 。 60 歳 以 降 も 働 き 賃 金 が 60 歳 時 点 の 75％ 未

満 に 下 が っ た 人 に 対 し 、 今 ま で は 最 大 下 が っ た 賃 金 の 15％ が 支 給 さ れ て き ま し た が 、 10％ に

引 き 下 げ ら れ ま す 。 対 象 は 4 月 以 降 に 60 歳 に な る 方 で す 。 す で に 受 給 し て い る 方 は 以 前 と 同

様 15％ で す 。  

 

(4) 育 児 関 係 2 つ の 給 付 金 を 新 設  

①  「 出 生 後 休 業 支 援 給 付 金 」  男 性 が 子 の 出 生 後 8 週 間 以 内 に 14 日 以 上 の 育 児 休 業 を 取 得

し た 場 合 、 最 大 28 日 育 児 休 業 給 付 に 13％ 上 乗 せ し 、 通 常 の 給 付 率 67％ に 足 し て 80％ と し ま

す （ 手 取 り で 10 割 相 当 に な る ） 。 男 性 の 育 児 休 業 取 得 を 促 す た め の 対 策 で す 。  

②  「 育 児 時 短 就 業 給 付 金 」 2 歳 未 満 の 子 を 養 育 す る た め に 短 時 間 勤 務 を し て 賃 金 が 下 が っ

た 場 合 、 支 払 わ れ た 賃 金 の 最 大 10％ を 支 給 し 、 時 短 勤 務 で 減 っ た 賃 金 を 補 う 制 度 が 作 ら れ ま

す 。  


